
 
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 142 del Registro - Data: 11-12-2025 
 
Oggetto: Parziale modifica Delibera di Giunta comunale n. 57 del 09.05.2025 (PIAO  
Sottosezione 2.2 Performance) e riallineamento obiettivi di performance 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 17:35 si è riunita 
in modalità telematica, ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimiliano Calcagni Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Ottavio Atripaldi Vice Sindaco Assente 
Luisa Carbone Assessore Presente 
Ivan Colantonio Assessore Presente in 

videoconferenza 
Manuela Bianchini Assessore Presente 
Simone Pizziconi Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

Presenti    5 
Assenti    1 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il Segretario Generale Dott. Marco Moreschini. 
 
Il Sig. Massimiliano Calcagni, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
  

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 16-12-2025 Marco Moreschini il 16-12-2025



 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

Deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 11-12-2025 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
con Delibera n. 57 del 09.05.2025 la Giunta Comunale ha deliberato di approvare il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione, e la relativa sottosezione sulla Performance 2025-2027, 
costituita dall’elenco degli obiettivi allegati alla stessa deliberazione. 
 
RICHIAMATA la relativa sezione 4 “Monitoraggio”, la quale prevede che:  
Presso il Comune di Rocca di Papa (RM) è prevista un’attività di monitoraggio da parte dei 
Responsabili dei singoli piani, attraverso l’attività di rendicontazione periodica degli obiettivi 
strategici e gestionali, nonché eventuali elementi correttivi che consentano di ricalibrare gli stessi al 
verificarsi di eventi imprevedibili, tali da alterare l’assetto dell’organizzazione e delle risorse a 
disposizione della dell’Amministrazione. 
… 
Il monitoraggio del PIAO è previsto con una cadenza almeno semestrale, coinvolgendo tutte le aree e 
gli uffici del Comune di Rocca di Papa (RM).   

  
RILEVATO CHE 
A seguito del monitoraggio intermedio effettuato dai responsabili di servizio e dal Segretario, i cui 
esiti sono riassunti nell’allegato prospetto riepilogativo “Monitoraggio Performance 2025” sono 
state effettuate delle richieste relative allo spostamento delle scadenze per la realizzazione di taluni 
obiettivi, che hanno portato alla  modifica del peso di taluni obiettivi in quanto il NdV aveva 
verificato con il segretario comunale la relativa impossibilità al raggiungimento in sede di 
confronto avvenuto in data 23 settembre 2025   

 
RISCONTRATO inoltre che, secondo i dati riportati dal responsabile competente, i seguenti 
obiettivi risultano di impossibile realizzazione:  

 Demolizione antenne Monte Cavo Vetta e Madonna del Tufo  
 Guida uso archivio, riallocazione e ricostruzione archivio storico 

mentre altri sono stati rallentati nella realizzazione a causa di circostanze non preventivate e/ o 
eventi causati da terzi e non direttamente dai responsabili o dal Segretario. 
 
CONSIDERATE  

 La congruità delle motivazioni addotte per l’impossibilità del raggiungimento degli 
obiettivi dai Responsabili di area affidatari degli obiettivi operativi, riconducibili a cause a 
loro non imputabili, o a formulazioni di obiettivi sicuramente perfettibili e al conseguente 
rallentamento degli step di attuazione del ciclo della performance. 

 L’assegnazione temporanea di responsabilità ad interim di alcuni Servizi ad altri 
Responsabili o al Segretario, che ha comportato un inevitabile incremento del carico 
procedurale e operativo. Tale condizione ha richiesto ai Responsabili di gestire, oltre alle 
proprie competenze ordinarie, ulteriori ambiti organizzativi, con conseguente aumento 
della complessità gestionale, dei rischi di non conformità e della pressione sui tempi di 
esecuzione. 

 L’opportunità di deliberare una rimodulazione degli obiettivi formulati in sede di PIAO 
approvato in maggio 2025 così come proposto a seguito dei monitoraggi intermedi svolti  
 

RITENUTO  
 di dover modificare, integrare, riformare le schede obiettivo relative a ciascun settore così 

come approvate con la deliberazione di Giunta Comunale 57 del 09.05.2025 e le relative 
scadenze delle fasi per una serie di obiettivi evidenziate nell’allegata scheda obiettivi 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 16-12-2025 Marco Moreschini il 16-12-2025



 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

Deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 11-12-2025 

generale dei responsabili rimodulata sulla base delle proposte effettuate dai singoli 
Responsabili con il supporto del Segretario Generale, compreso la nuova pesatura 
specifica delle singole fasi/indicatori degli obiettivi modificati 
 

ATTESO CHE attraverso l’accettazione delle richieste dei responsabili dei servizi/ Segretario le 
tabelle degli obiettivi vengono parzialmente riformulate e modificate nelle parti  barrate e/o 
evidenziate in giallo della scheda generale degli obiettivi dei responsabili allegata a questa 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e 
Servizi. approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione 
risorse umane”; 

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 11/04/2024 “Parziale modificazione e 

integrazione deliberazione di giunta comunale n. 35 del 21.03.2024 - Modifica e 
integrazione del funzionigramma all. b”; 

 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27/02/2025, “APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025_2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 
N. 267/2000)”; 

 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2025, “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
N. 118/2011)”; 

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 19/03/2025 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 09.05.2025 di Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e relativi allegati; 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
 
VISTO il vigente regolamento sulla valutazione e misurazione delle performance  
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale e quello di regolarità contabile 
della Responsabile dell’Area Finanziaria e risorse umane ai sul presente atto ai sensi e per gli 
effetti degli art. 49 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali 
 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 16-12-2025 Marco Moreschini il 16-12-2025



 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

Deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 11-12-2025 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse che formano parte integrate e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. Di prendere atto e approvare il “Monitoraggio Performance 2025”, aggiornato al 31 agosto, 
relativo al grado di raggiungimento degli obiettivi di performance assegnati ai Responsabili 
di Servizio e al Segretario Comunale, come riportato nell’allegato A al presente 
provvedimento; 

 
3. Di prendere atto: 

 
a.  del “Verbale del Nucleo di Valutazione (NIV)” del 23 settembre 2025 (Allegato 

B), che ha presidiato le attività di monitoraggio intermedio, esaminato le 
giustificazioni fornite dai Responsabili in merito agli scostamenti rilevati, 
sottoposto al vaglio dell’Amministrazione le proposte di modifica degli obiettivi, dei 
tempi o delle attività correlate; 

b.  del verbale del NdV dell’8 dicembre 2025, allegato C, di presa d’atto delle proposte di 
modifica da sottoporre alla valutazione della Giunta comunale; 

 
4. Di approvare la modifica, integrazione e riformulazione delle schede obiettivo già approvate 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 09/05/2025, secondo quanto riportato 
nelle “Schede Obiettivi 2025” rimodulate dai Responsabili di Servizio e dal Segretario 
Generale, allegate al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso 
(allegato D – Schede Obiettivi 2025). 
 

5. Di disporre la trasmissione della presente deliberazione al NIV e alle OOSS. 
 

6. Di dare atto che la presente deliberazione dovrà considerarsi come integrativa e 
modificativa della deliberazione n.57 del 09.05.2025 della Giunta Comunale e dovrà essere 
letta in maniera coordinata con quello stesso atto. 

 
Infine, con separata ed unanime votazione, vista l’urgenza di arrivare ad una rimodulazione 
entro l’anno solare degli obiettivi,  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art- 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 

 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Sig. Massimiliano Calcagni Dott. Marco Moreschini 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 16-12-2025 Marco Moreschini il 16-12-2025



 
 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

Proposta di Deliberazione comunale n. 183 del 11-12-2025 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COMUNALE 

 
N. 183 del Registro Data: 11-12-2025 

 
Oggetto: Parziale modifica Delibera di Giunta comunale n. 57 del 09.05.2025 (PIAO  
Sottosezione 2.2 Performance) e riallineamento obiettivi di performance 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Ufficio: SEGRETARIO GENERALE 

 
In ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/2000 del 18 agosto 
2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Rocca di Papa, 11-12-2025 

Il Segretario Generale 
Dott. Marco Moreschini 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Regolarita' tecnica DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  Marco Moreschini il 11-12-2025



 
 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

Proposta di Deliberazione comunale n. 183 del 11-12-2025 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COMUNALE 

 
N. 183 del Registro Data: 11-12-2025 

 
Oggetto: Parziale modifica Delibera di Giunta comunale n. 57 del 09.05.2025 (PIAO  
Sottosezione 2.2 Performance) e riallineamento obiettivi di performance 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Ufficio: SEGRETARIO GENERALE 

 
In ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta, attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Rocca di Papa, 11-12-2025 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria e 
Risorse Umane 

Dott.ssa Patrizia Lucarini 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Regolarita' contabile DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  PATRIZIA LUCARINI il 11-12-2025



 
 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

Deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 11-12-2025 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 142 del Registro - Data: 11-12-2025 
 
Oggetto: Parziale modifica Delibera di Giunta comunale n. 57 del 09.05.2025 (PIAO  
Sottosezione 2.2 Performance) e riallineamento obiettivi di performance 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. pubblicazione n.: 1535 
 
La presente deliberazione: 

- viene pubblicata all’Albo per 15 giorni consecutivi dal 16-12-2025 al 31-12-
2025, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’Art. 32 della 
Legge n. 69 del 1 8/06/2009. 

- viene comunicata ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall’art. 125, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Rocca di Papa, 16-12-2025 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Certificato pubblicazione DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA FONDI il 16-12-2025



 
 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

Deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 11-12-2025 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 142 del Registro - Data: 11-12-2025 
 
Oggetto: Parziale modifica Delibera di Giunta comunale n. 57 del 09.05.2025 
(PIAO  Sottosezione 2.2 Performance) e riallineamento obiettivi di performance 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione: 
 
È immediatamente eseguibile in data 11-12-2025 ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
Rocca di Papa, 17-12-2025 
 

Il Segretario Generale 
Dott. Marco Moreschini 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Certificato esecutività DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 11-12-2025 firmato digitalmente da  Marco Moreschini il 17-12-2025


